ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT        Quảng Ngãi, ngày  24 tháng 5 năm 2019

V/v báo cáo giám sát tài

chính và đánh giá hiệu quả

hoạt động và tình hình đầu

tư ra nước ngoài của doanh

nghiệp nhà nước trên địa

bàn tỉnh năm 2018

                                                    Kính gửi: Bộ Tài chính

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

số 4280/VPCP-ĐMDN ngày 20/5/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc báo

cáo giám sát hoạt động đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp năm 2016-

2017 và yêu cầu của Bộ Tài chính tại các Công văn: số 4125/BTC-TCDN

ngày 08/4/2019 về việc báo cáo tình hình đầu tư ra nước ngoài của doanh nghiệp

nhà nước thuộc tỉnh quản lý; số 5486/BTC-TCDN ngày 14/5/2019 về việc

thực hiện báo cáo giám sát tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động doanh

nghiệp năm 2018, Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo như sau:

1. Đối với việc báo cáo giám sát tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt

động doanh nghiệp năm 2018, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã chỉ đạo Sở Tài

chính trực tiếp báo cáo Bộ Tài chính tại Công văn số 1207/STC-TCDN ngày

16/5/2019 (bản chụp kèm theo), qua rà soát, đối chiếu với quy định tại Nghị

định số 87/2015/QĐ-TTg ngày 06/10/2015 của Chính phủ về việc giám sát

đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả

hoạt động và công khai thông tin tài chính của dự án đầu tư ra nước ngoài của

doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước và Thông tư số

200/2015/TT-BTC ngày 15/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn

một số nội dung về giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát

tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của dự

án đầu tư ra nước ngoài của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn

nhà nước. Trong thời gian qua, tỉnh Quảng Ngãi đã chấp hành lập, báo cáo

đúng biểu mẫu và gửi báo cáo đúng thời gian quy định; vì vậy, UBND tỉnh

không tổ chức xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu trong việc chậm,

không lập, gửi các báo cáo theo quy định.

 2. Trên cơ sở báo cáo giám sát tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động

doanh nghiệp năm 2018, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý trong

năm 2018 (kể cả các năm 2016-2017) không thực hiện dự án đầu tư ra nước

ngoài.

 3. Đối với việc thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp nhà nước giai đoạn

2017-2020: Tỉnh Quảng Ngãi có 02 doanh nghiệp được Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt tại Quyết định số 1232/QĐ-TTg ngày 17/8/2017. Đến nay, đã hoàn

thành công tác thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Môi trường đô thị

Quảng Ngãi đúng thời gian quy định.

2

Còn đối với Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng

Ngãi, đang đôn đốc và cố gắng hoàn thành kế hoạch trong năm 2019. Ngoài

ra, tỉnh Quảng Ngãi đã chấp hành nghiêm chế độ báo cáo định kỳ theo quy

định, quý I/2019 đã báo cáo Ban Chỉ đạo đổi mới và Phát triển doanh nghiệp,

Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1479/UBND-KT ngày

29/3/2019 (bản chụp kèm theo).

4. Về nội dung đánh giá hiệu quả hoạt động và xếp loại doanh nghiệp

nhà nước năm 2018, tỉnh Quảng Ngãi đã tổ chức họp thẩm định và đang tổng

hợp, báo cáo Bộ Tài chính theo quy định.

Kính báo cáo Bộ Tài chính theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (b/cáo);

- Văn phòng Chính phủ (b/cáo);

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/cáo);

- Ban Chỉ đạo đổi mới và

  Phát triển doanh nghiệp;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- VPUB: CVP, PCVP(KT), NNTN,

  TH, CNXD, CBTH;

- Lưu: VT, KT ntha274.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Phiên

		2019-05-26T08:23:48+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-05-26T08:23:48+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-05-27T11:17:41+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!